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Zajímvosti z okolíZajímvosti z okolí
Velenický kopecVelenický kopec  (417 m) je výrazný zalesněný čedičový vrch, 
vyčnívající nad jihovýchodním okrajem Velenic, asi 700 m od 
středu obce. Kuželovitý vrch je mírně protažený v severojiž-
ním směru a jeho vrchol tvoří skalnatý hřbítek, složený z téměř 
vodorovně uložených čedičových sloupků. Přilehlé svahy po-
krývají lesem zarostlá suťová pole.

Pod lesem na severozápadním svahu kopce dříve stál mohutný 
Císařský buk, jehož kmen měl v průměru přes 1 metr. V roce 1895 
byl vedle něj postaven hostinec U Císařského buku (Kaiserbuche), 
který se brzy stal oblíbeným cílem výletů a později se v něm konaly 
i hojně navštěvované tancovačky. Hostům sloužily také dvě velké 
dřevěné terasy se zábradlím, vestavěné do rozložité koruny starého 
buku, a přístupné po 15 a 20 schodech. Z údolí byla k hostinci 
vybudována pohodlná přístupová cesta, prodloužená až na skalnatý 
vrcholek kopce, na němž byla upravena vyhlídka s lavičkami. 
Býval z ní nádherný pohled do okolní krajiny a na malebné údolí s 
Velenicemi,  obklopené zalesněnými   vrchy. V květnu  1903  byla  na kraji 
lesa  u  cesty   nad hostincem   postavena  pěkná  čtvercová kaple  sv.  Josefa.
Po 2. Světové válce hostinec zanikl a jeho zašlou slávu dnes 
připomínají už jenom zbytky základů se dvěma sklepy a lesem za-
rostlé terasy v okolí. Také lesní kaplička byla zbořena a vrcholová 
vyhlídka zarostla lesem, takže jediné, čím se dnešní návštěvník 
může potěšit, je výhled na Velenice z louky pod okrajem lesa

Skalní kaple Božího hrobuSkalní kaple Božího hrobu  je asi 400 m východně od Ve-
lenic u silnice do Brniště. V letech 1710-1711 ji i s výzdobou 
v podobě plastik a reliéfů vytesal do jedné z pískovcových skal li-
dový umělec a hospodář Schille z velenického statku čp. 2. Kaple 
asi zpočátku nahrazovala kostel, který byl ve Velenicích vybudo-
ván až v roce 1735, a později se stala oblíbeným poutním mís-
tem. Podlouhlá kaple je uvnitř rozdělena do tří nevelkých pro-
stor. Prostřední z nich je přístupná širokým vstupním portálem, 
k němuž původně vedlo několik schodů, zasypaných při pozdější 
úpravě silnice. Přímo proti vchodu je vytesaný oltář se schrán-
kou pro uložení Kristova těla, které se sem vždy o Velikonocích 
přenášelo v průvodu z velenického kostela. V postranních míst-
nostech, osvětlených dvěma okny, jsou lidové reliéfní výjevy 
z pašijového cyklu s dosud patrnými zbytky malby. V několika 
obrazech znázorňují poslední chvíle Ježíše Krista od jeho mod-
litby na Olivetské hoře až po ukřižování na Golgotě. Kaple bývala 
bohatě vyzdobená i zvenku. Nad vchodem byly osazené kamenné 
desky s reliéfy, představujícími cyklus „Tajemství růžence“, pod-
le něhož se kaple nazývala také „Růžencová“. Vlevo od vchodu 
byly reliéfy Zvěstování, Navštívení, Klanění tří králů, Obětování, 
Uvedení Ježíše do chrámu a Kristova učební léta, reliéfy na pra-
vé straně zobrazovaly Rafaela a Tobiáše, Vzkříšení, Nanebevzetí, 
Sestoupení Ducha Svatého a Korunování Panny Marie. V pilíři 
vedle vchodu je vytesaný reliéf Ukřižování z 1. třetiny 19. století. 
Po 2. světové válce byla kaple volně přístupná a její vnitřní výz-
doba byla ponechána pozvolnému ničení. Venkovní reliéfy byly 
z větší části rozkradeny, zachránit se z nich podařilo jen dva, 
které byly několik let uloženy ve Vlastivědném muzeu v České 
Lípě, než se opět vrátily do Velenic. Do 1. června 2002 byla kaple 
na náklady obce opravena a doplněna o dříve zničený přístře-
šek. Zároveň byly vchod i okna uzavřeny mříží, aby nedocházelo 
k dalšímu ničení výzdoby. Vstupním portálem i postranními okny 
je ale možné nahlédnout dovnitř a zájemci o podrobnější prohlíd-
ku kaple mohou požádat o klíč na obecním úřadě ve Velenicích.



Velenická neckyádaVelenická neckyáda  

Třetí srpnovou sobotu se uskutečnil další ročník tradiční Vele-
nické neckyády. Horký letní den přilákal ke Svitávce snad stovku 
lidí. Na vlnu, která je ponese od velenického mlýna až ke hřišti, 
čekalo na startu 22 plavidel. Mohli jsme vidět mj. práškovací le-
tadlo, plovoucí postel i s nocležníky, Caesara s Kleopatrou, be-
rušky, žluté Mimoně, Velenickou říční pěchotu, dálkovou eskortu 
vězeňské služby, myšky na sýru a řadu dalších plavců.  Díky čle-
nitosti terénu se některé posádky vykoupaly již za první zákru-
tou, jiné dorazily do cíle téměř suché. Tam na všechny účastní-
ky čekaly krásné perníkové medaile od naší dvorní perníkářky 
Jarmily Bobkové. Děkujeme. Rádi bychom poděkovali i ostatním 
velenickým hospodyňkám za přinesené dobroty na ochutnání. 
Nezbyl ani kousek. V cíli závodníky překvapili veselí vodníci, 
kteří na své pentličky a kapří šupiny lovili plavce a jejich plavi-
dla. Bujaré veselí nás provázelo i při společných soutěžích pro 
malé i velké. Následné posezení v potoce nás příjemně ochladilo 
a tak jsme si užili krásný slunečný den až do večerních hodin.

Petra Pilná

Velenické strašáníVelenické strašání
 
Na státní svátek 28. října jsme se opět po roce sešli na Velenickém 
strašání. I když to tak zpočátku deštivé soboty nevypadalo, sešel 
se u Bobkovic roubenky velký zástup úžasných masek, jedna pove-
denější  než druhá. Napočítali jsme celkem přes 60 nejrůznějších 
malých i velkých strašidel, bubáků, smrtek, dýní a dalších. Společ-
ně jsme si popovídali, občerstvili se a za soumraku se vydali se zá-
řivými lampiony přes vesnici. Za obecním úřadem se ozvaly stra-
šidelné zvuky broušení kosy. Ve světle podomácku vyrobených 
loučí se objevila  smrtka, která tu na nás čekala se svým němým 
sluhou šaškem. Nakonec nás nechala projít kolem kostela ke hřbi-
tovu, kde děti objevily ukrytý sladký poklad. Malí si zamlsaly, do-
spělí popovídali a bylo nám všem spolu moc fajn. V tento dušič-
kový čas jsme pak společně uctili památku zesnulých u ústředního 
vojenského hrobu a zavzpomínali na své blízké, kteří jsou zde 
na hřbitově pochováni. Děkujeme všem, kteří věnují svůj čas 
a pomáhají uspořádat kulturní akce ve vsi. Vážíme si každé pomoci. 

Petra Pilná

Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,  

zima je za dveřmi a my můžeme pomalu hodnotit první rok prá-
ce zastupitelstva pro obec. Jistě jste všichni zaregistrovali, že se 
snažíme naší vesničku zkulturnit výzdobou na návsi, u kapliček, 
u Božího hrobu i na hřbitově. Děkuji tím všem, co přidali ruku k 
dílu, aby to u nás bylo hezké. Když už jsme u kultury, tak mě těší, 
že účast na akcích se každoročně zvyšuje a mají pozitivní ohlasy 
u občanů. Obec podporuje i naše hasiče. Myslím, že tento rok byl 
rekordní v investicích do jednotky PO Velenice za poslední de-
kádu. S přispěním Krajského úřadu Libereckého kraje byla opra-
vena střecha na budově OÚ. Chystáme se využít další dotační 
programy pro výstavbu pergoly, která bude přiléhat na hasičskou 
zbrojnici, s plochou určenou pro rodiče s dětmi. Do konce roku 
proběhne vyčištění koryta Velenického potoka pod mostem na 
křižovatce na návsi. Snažíme se oslovit dotčené orgány (Povodí 
Ohře, Krajský úřad Libereckého kraje) a řešit povodňovou situa-
ci v obci. Svah se stromy od bývalého obchodu k obecní stodole 
byl podroben kontrole, zda tyto stromy jsou zdravé a bezpečné 
pro majetek a občany žijící v jejich blízkosti. Arborista zjistil, že 
30 stromů je nutné odstranit. Odborná �rma bude tyto stromy 
v době vegetačního klidu kácet. Požádám spoluobčany a vlast-
níky nemovitostí o spolupráci. Dřevo jim bude nabídnuto jako 
palivo. Stromy se budou likvidovat na přilehlých pozemcích, na 
zahradách u domů a chalup. Občané, kteří neuhradili poplatek 
za svoz tuhého komunálního odpadu v roce 2022 a 2023 budou 
vyzváni k úhradě. Pokud na výzvu nezareagují zaplacením, bude 
dluh předán exekutorovi.

Tímto bych chtěl poděkovat  zastupitelům a občanům za spolu-
práci a aktivitu, kterou vytváří ve svém volném čase pro obecní 
blaho. Blíží se vánoční svátky a Nový rok. Přeji Vám klidný rok 
2024, hodně zdraví a pohody.                                 
                                                                                                   Váš starosta Petr Brůžek 

Nová výstroj, vybavení a technika našich hasičůNová výstroj, vybavení a technika našich hasičů

K tomu, aby byla práce našich hasičů při ochraně zdraví, života 
a majetku dostačující, je zapotřebí dostatečné vybavení a tech-
nika, kterou ke své práci potřebují. Každý rokem toto vybavení 
stárne, a proto využíváme dotačních titulů Libereckého kraje 
k dovybavení  a zmodernizování naší výstroje a výzbroje. V
 letošním roce byla pořízena výstroj hasičů v celkové výši cca 145 
tis. Kč/dotace 87 tis. Kč. Dalším krokem k ochraně našich hasi-
čů byl dar od města Stráž pod Ralskem formou 4 ks dýchacích 
přístrojů zn. FENZY včetně masek a lahví. Tímto bych chtěl po-
děkovat městu Stráž pod Ralskem a hasičům Stráž pod Ralskem 
za  zprostředkování tohoto daru. Naši hasiči v případě události od-
vádějí velmi záslužnou práci, a proto jsem rád, že i obec Velenice 
se podílí na vytvoření příznivých podmínek a spolu�nancuje 
vybavení zbrojnice a nákup ochranných prostředků pro naše kluky. 

A závěrem JSDH Velenice a SDH Velenice přeje klidné vánoční 
období, hodně štěstí, zdraví v následujícím roce 2024. 

VJ Pavel Samek



Vážení občané,

spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás nyní budeme efektivně 
informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru a už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?

• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 

varování před podomními prodejci apod. 

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu 

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce. 

• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách. 

• Mobilní aplikaci   samosprávy s užitečnými funkcemi. 

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. 

kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo, abychom vás 

mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, přívalové deště 

apod.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ:

https://velenice-cl.munipolis.cz/registrace  

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu. Rádi vám pomůžeme.

                                                                                                                                                        



Následující akce


